Они су изнијели предлог о закључењу трговачког уговора између Аустро-Угарске и Црне Горе на основама принципа најповлашћеније нације, обећавајући Црној Гори Скадар, у размјену за дио њене територије у рејону Ловћена, који је доминирао над поморском базом у Котору (Бока Которска) и имао за Аустро-Угарску велики војно-стратегички значај. А. А. Гирс је писао 13/26. новембра 1913. године: „Аустројски посланик је био код краља Николе, и потврдио да Скадар треба да буде у саставу Црне Горе али да Аустројска може да пристане да тај град буде у рукама Црне Горе уз услов закључења трговинског савеза с Аустројском и предаје дијела брда Крстац, који се налази између аустројске границе и Његуша“.²⁶ У другом телеграму од 16. децембра посланик је саопштио: „Никола је спреман да уступи Аустро-Угарској дио Санџака, који је припао Црној Гори, да би омео успостављање непосредне границе са Србијом. На тај начин би клин, који је почињући у Босни ишао у западном правцу и одвајао Србију од Црне Горе, био уништен. На ту тему се воде савјетовања у краљевској породици“.²⁷

На крају, о узајамној сондажи Црне Горе и Аустро-Угарске говори још један докуменат — телеграм С. Д. Сазонова А. А. Гирсу од 17/30. децембра у коме министар, ослањајући се на извјештај грофа А. К. Бенкендорфа, саопштава о сусрету, на мировној конференцији у Лондону, шефа црногорске делегације М. Мијушковића с аустроугарским послаником грофом А. Менсдорфом. Мијушковић је, по ријечима Бенкендорфа, предложио да се Аустро-Угарској уступи дио црногорске територије у рејону планине Ловћен у размјену за Скадар.

Руска влада је дала дозволу за сакупљање прилога у фонд за помоћ балканског савеза и за слање добровољаца на Балкан, а такође и санитарно-медицинских екипа. У совјетским архивима чувају се многобројни материјали о веома широком покрету у руској јавности за подршку балканском савезу. Навешћемо само неколико примјера. Градска дума Петрограда издвојила је 10/23. октобра 100.000 рубаља за организацију љекарске и санитетске помоћи Бугарској, српској, црногорској и грчкој војсци.³⁸ Аналогно рјешење донијела је и Градска дума Доњег Новгорода 14/27. октобра, која је упутила у Бугарску четири љекарске и санитетске екипе са по 50 постеља свака.³⁹ Тог истог дана Московска земаљска управа је дала иницијативу за обједињавање снага свих управа у Русији, са циљем организације помоћи Црној Гори и другим словенским државама.⁴⁰ Петроградска управа Општесловенске узајамности имала је своје филијале у свим важнијим градовима Русије, па је приступила сакупљању помоћи и за период од 4/17. октобра 1912. године до 1/13. маја 1913. прикупила је укупно 38.633 рубље.⁴¹

Велику активност у то вријеме показао је и Руски црвени крст. Само у Бугарску он је упутио пољску војну болницу са 400 кревета и три покретне болнице са по 100 кревета у свакој.⁴² Веома је позната болница коју је у Србији организовала својим средствима супруга руског посланика у Београду Н.

III 1914.

⁷² Види: Сухомлинов В. А., *Воспоминания*, Берлин 1927, с. 221.

⁷³ Сидоров А. Л., *Финансовое положение России в годы первой мировой войны (1914—1917)*, Москва 1960, с. 93—94.

⁷⁴ Архив СР Црне Горе, ф. МИД, 1914, № 492. МИД Црне Горе Државној благајни Црне Горе, Цетиње, 10 (23) марта 1914.

⁷⁵ АВПР, ф. П. А., д. 1604, л. 122—123. А. А. Гирс — С. Д. Сазонову. Цетиње, 30. V 1914.

— Грчка — црногорска лука Бар) платила је руска државна благајна.⁷⁶

Важно питање руско-црногорских и руско-српских односа у овом периоду било је и питање српско-црногорске уније.